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Oficio n® 378/2017 - CEAMA
Salvador, 23 de maio de 2017.

Prezado Chefe de Gabinete,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o subprojeto de produgdo de audiovisuais do Projeto Eco
Kids e Eco Teens. com o tema “Parque Municipal Serra do Piripiri” enviado a este Centro de Apoio
Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo — CEAMA pela Promotoria de Justi¢ca Especializada em

Meio Ambiente de Vitoria da Conquista.

Tendo como proponentes Municipio de Vitoria da Conquista, UESB e IFBA. cuja estimativa
de custo é de R$ 8.900.00 (oito mil e novecentos reais) que serdio executados através do Projeto Eco Kids
e Eco Teens/CEAMA.

Assim, remetemos o subprojeto em tela a analise desse Gabinete para delibera¢do quanto a

conveniéncia e oportunidade na celebragdo do ajuste.

Certos de sua atengdo reiteramos protestos de estima e consideragao.

r’ (~cN % -

| Kok
CRISTINA SRIXAS GRACA
PROMOTORA DE JUSTICA

COORDENADORA DO CEAMA

Exmo. Sr.
Dr. Luis Claudio Cunha Nogueira
DD. Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica da Bahia
Nesta
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA
57 Avenida 750 - CAB - Salvador/BA - CEP: 41.745-004
Tel.: (71) 3103-0390/0391/0393/0394 (telefax)-0392
E-mail: ceama@mpba.mp.br
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mmmam@‘ Ref: solicita providéncias urgentes de ordem administrativa,
juridica e financeira para reallizacdo do subprojeto de
produgdc de audiovisuais do projetc FEco Kids e Eco Teens em
Vitdéria da Conquista, a ser realizado no periodec de 31 de

maio a 17 de novembro de 2017.

Senhora Cocordenadora,

Esta Promotoria Regional Especializada em
Meio Ambiente, em parceria com o Municipio de Vitdéria da
Conguista, UESB e IFBA, encontra-se a organizar e preparar uma
oficina de capacitacéao para producdo de audiovisuais
ambientais pelos alunos participantes do projeto Eco Kids e
Eco Teens, com o tema “Parque Municipal Serra do Piripiri”.

O evento formativo foil sugerido pelos
diretores das escolas envolvidas no projeto em 2017. Apds a
capacitagdo, os videos produzidos pelos aluncs serdoc exibidos
em mostra de audiovisuais, com premiacdo efetuada por Comissdo
Julgadora, nos termos de edital em elaboracio.

A Universidade do Sudoeste da Bahia e o
Instituto Federal da Bahia colocaram-se como parceiros no
projeto. Cederdo espago fisico (auditério e laboratérios de
informatica), equipamentos (computadores para edigdo) e corpo
técnico (professores e monitores) para as atividades. A UESB,
ainda, propde-se a fazer a filmagem do II Seminario de

Educomunicagdo, transformando as palestras em videoaulas. Os
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custos para todas essas atividades serdo minimos para o
Ministério Publico.

Todavia, necessita-se urgentemente de
termo especifico de cooperag¢dc técnica ou aditivo a eventual
convénio existente, para a realizacdo dos projetos, de forma a
justificar a utilizagdo dos recursos materiais e humanos das
outras instituicdes.

O Workshop ou oficina de produgdo de
audiovisuais sera realizado em 4 momentos, conforme projeto
anexo. O primeiro deles estd previsto para 31 de maio e dos
demais, a partir de 5 e 16 de Jjunho. A finalizacdo das
atividades da ultima oficina estdo previstas para 18 de agosto
de 2017. Depois, vird a mostra de audiovisuais e o julgamento
dos videos para premiacéo.

A producdo de 04 videos para o projeto
Eco Kids e Eco Teens foi atividade planejada desde 2016 junto
ac CEAMA. Embora estas atividades n&o estejam expressamente
planejadas, podem ser compreendidas como atividades
antecessoras da producgdo de videos.

Deste modo, ao tempo em que encaminha o
projeto para apreciacdo, solicita desse Centro de Apoio as
Promotorias de Justigca de Meio BAmbiente, as providéncias
cabiveis para, dentro do mais curto espaco de tempo, orientar
e realizar as seguintes medidas:

a) realizagdo do empenho do saldo remanescente do projeto
Eco Kids e Eco Teens para o projeto de audiovisuais em
Vitéria da Conquista, direcionado a producdoc dos videos
do projeto;

b) elaboragdo de minuta a ser apresentada aos setores
competentes do Ministério Publico e unidades de ensino
(UESB e IFBA), para a cooperacdo técnica no projeto. A
UESB sugere, como contrapartida, a doacdo de bateria de

longa duragdo para as filmagens, estimada em RS 500,00
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(as caracteristicas técnicas serdo detalhadas
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oportunamente) e o pagamento da monitoria, a ser exercida
por alunos do curso de cinema que fardo roteiro, captacgéo
de imagens e editoragdo dos videcaulas do seminario de
educomunicagdo e acompanhardc os alunos da educaclo
bésica nos diversos mdédulos do projeto de audiovisuais.
Estima-se 20h de monitcria. Para o IFBA, estima-se a

solicitacdo de pagamento de professores e/ou monitoria.

Por fim, informo que este subprojeto seré
encaminhadoe a Gestdo Estratégica, para aperfeicoamento e

apresentacdo a financiadores externos.

No ensejo, aguardando pronto deferimento,

renovo protestos de elevada estima e profunda consideracdo.

Karina Gomes Cherubini
Promotora de Justiga Regional Ambiental.

A
EXCELENTISSIMA SENHORA

DRA. CRISTINA SEIXAS GRAGA

DD. COORDENADCRA DO CENTRO DE APOIO AS PROMOTORIAS DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO - CEAMA

52  AVENIDA, N® 750, 1° ANDAR, saLAa 101, DO  CENTRO
ADMINISTRATIVO DA BAHIA - SALVADOR - BAHIA - CEP 41-745-004 -
BRASIL -

TEL: (71) 3103-0390/ 0391 / 0393 / 0394 FAX: 3103-0392

SALVADOR - BAHIA
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Projeto de Educacao Ambiental Eco Kids e Eco Teens

CONCEIRSO

DE PeaEiegse

AUDIOVISUAL
_ECO KIDS ¢FCO TEENS

1. Subprojeto: Oficinas de producdo de audiovisuais com tematicas
ambientais

2. Objetivo Estratégico: Capacitar alunos integrados ao projeto de
educacgdo ambiental Ecc Kids e Ecc Teens para a produgdo de
audiovisuais sobre meic ambiente, habilitando-os em roteiro,
captagdo de 1imagens e produgdc de videos, com simulténea
sensibilizacdo para o tema escolhido. No ano de 2017, projeto
serd desenvolvido em Vitdédria da Conquista e o tema sera a
unidade de conservagdo municipal “Parque Municipal Serra do
Piripiri”, que sofre intenso processo de degradacdo por invasdes
para fins habitacionais.

3. Componente: Educacdo ambiental

4. Orgdos Envolvidos: Ministério Publico do Estado da Bahia,
através da Promotoria de Justica Regional de Meio Ambiente de
Vitéria da Conguista, Municipio de Vitéria da Conguista,
através das Secretarias Municipais de Educagdo, Comunicacédo e
Meio Ambiente e dos Conselhos de Controle Social de Meio
Ambiente, Educacdo e Fundeb, Nucleo Territorial de Educagdo -
NTE 20, em parceria com a Universidade Estadual do Sudoeste da
Bahia, campus Vitéria da Conquista, e o Instituto Federal da
Bahia, em Vitéria da Conguista.

5. Publico-Alvo: 180 alunos das escolas participantes do projeto
Eco Kids e Eco Teens. BAs escolas serdo da rede publica,
municipal e estadual, bem como de natureza privada, indicadas
pelo Conselho Editorial do projeto Eco Kids e Eco Teens. Em
2017, em Vitéria da Conquista, serdo trés escolas municipais,
duas estaduais e uma privada. Os alunos serdo selecionados pela
prépria escola, em numero de trinta para cada oficina.

6. Ementa: oficina preparatéria para a producdo de audiovisual
com tematica ambiental, integrante do projeto de educacdo
ambiental Eco Kids e Ecc Teens, destinada a alunos das escolas
participantes do projeto. Com metodologia dindmica, enfocara



tanto aspectos tedricos como praticos do campo dos audiovisuais,
com vistas a complementar as atividades de educacdoc ambiental em
cada escola. Propiciard conhecimento béasico para © manejo de
novas linguagens no campo ambiental. Buscara oportunizar o
conhecimento e aplicacdo de vocabulario relacionado & producdo
de audiovisuais, incluindo roteiro, captacdo e edigdo de
imagens, infogriaficos animados, distingbes entre curta e
longa-metragem, além do manuseio de diferentes equipamentos
para a producdaoc do video, incluindo cameras fotograficas, ainda
que associadas a aparelhos celulares. A edicdo dos videos sera
feita em laboratérios de computacdo existentes nas escolas ou
nas instituicgoées de ensino parceiras, consolidando o)
aprendizado. O corcamento da aprendizagem serda o concurso final
de produgdo de audiovisuais, ao qual os audiovisuais produzidos
nas oficinas disputardo. Comissdo Jjulgadora indicada pelo
Conselho Editorial avaliard cada produto, dentro de suas
caracteristicas, para fins de premiacéo.

7. lustificativa: Durante o projeto de elaboracdo dos jornais
ambientais Eco Kids e Eco Teens, verificou-se gue o emprego de
linguagens associadas da educomunicacdo atraem o aluno para o
projeto, fixam a aprendizagem e permitem a multiplicacdo da
informagdo. O projeto Eco Kids e Eco Teens, inicialmente focado
na produgdo de Jjornais ambientais, passou a englobar outros
subprojetos, diante da necessidade de apresentacido de nocdes
tedricas de fotojornalismo, como realizada em 2016 e, nesta nova
proposta, em desenvolvimento j& no ano de 2017, de producdoc de
audiovisuais. A permeabilidade da educacdo ambiental a todas as
dreas de saber permite estimular o aluno em outros campos de
conhecimento, sendo que o trabalho com imagem, seja parada, seja
em movimento, assume proporgdes 1nimagindveis, diante do
advento da internet. Os médulos que compdem a oficina permitirdo
capacitar alunos para aperfeigoamento de suas habilidades na
captura de imagens, para extracdo de produto associado a
tematica ambiental trabalhada em sala de aula ou discutida como
tema local ou regional. Proporcionardo conhecimento ou dominio
do vocabulario relacionado & producdo de audiovisual. o
aprimoramento de tais conceitos e praticas soma-se a producédo
dos jornais Eco Kids e Eco Teens, estimulando o emprego das mais
diversas ferramentas de educomunicacdoc a favor da educacao
ambiental, sem deixar de contribuir para diversificacdo dos
elementos visuais e preservacdo da meméria das aulas de campo,
podendo servir até mesmo como material para videoaulas.

8. Resultados pretendidos: transformacio social. Mudancas
comportamentais dos alunos, antes e depois do projeto. Ampliacao
da consciéncia ambiental dos alunos e familiares, que participam
dos lancamentos, da mostra de filmes e do <concurso de
audiovisual. Dentro do titulo do concurso escolhido, os alunos
poderdo efetuar produgdo de audiovisuais com diversos enfoques,
como histérico, jornalistico, de conservacdo ou preservacdo, de
dentncia sobre fatos lesivos ac meio ambiente. As entrevistas
a moradores antigos, ambientalistas, historiadores, etc., feitas



para os audiovisuais permitem o© resgate do histdérico do local
degradado ou a ser conservado. Pretende-se a ampliacdo da
autoestima dos alunos, o desenvolvimento de trabalho em equipe,
a valorizagdo da propria escola e a sensagdo de pertencimento em
obra coletiva. Divulgacdo dos audiovisuais em meios de
comunicagdo, com sua insercdo em mostras de cinema, o0 gque
ampliara o reconhecimento ao trabalho da escola e dos envolvidos
no projetoc. Por fim, o direcionamento dos audiovisuals para tema
selecionado pelo Conselhoc editorial, canalizard o empenho dos
alunos em diregdo a assunto gue merecga atencdo especifica no
periodo, como, no caso de Vitéria da Conguista, neste ano de
2017, por exemplo, a Serra do Piripiri e sua degradacgdo, sem gue
a comunidade reconheca o local como unidade de conservagao
municipal a ser protegida.

9. Descrigao do Trabalho:
Fase 1: Apresentacdo do projeto ao Conselhc Municipal de Meic

Ambiente e ao Ministério Publico da Bahia, para garantia dos
recursos orgamentdrios por fontes internas e externas.

Fase 2: Articulacgdo interinstitucicnal entre Ministério Publico
e Conselho Editorial dos Jornais Eco Kids e Eco Teens, para
planejamento das oficinas, podendc agregar novos atores, Ccomo
faculdades de cinema, comunicacgdo social e publicidade.

Fase 3: elaboragdo do cronograma dos mdbédulos das oficinas de
producdae de audiovisuais e do edital do concurso de producdo de
audiovisuais;

Fase 4: Reunidao com diretores das escolas participantes do
projeto, para acertos de logistica para o deslocamento de alunos
e concessdc de direito de uso de imagem dos participantes, bem
assim pelo acompanhamento dos alunos por professores e obtencdo
de autorizagdo dos pais para saida do estabelecimento de ensino,
Se necessario.

Fase 5: Realizacdo da oficina de producdo de audiovisual para
0s alunos selecionados pela escola, em numero fixo, em momentos
separados ou unificados e em locais apropriados para cada moédulo
da capacitacdo. A oficina sera decomposta nos seguintes médulos
ou momentos:

1° Modulo: Momento de Sensibilizacao, com exibicdo de filmes,
comentarios e apresentacdo das acdes a serem desenvolvidas, ficando a
programacao e curadoria dos filmes a serem exibidos sob responsabilidade dos
professores da UESB e IFBA. Em 2017, sera realizado no Teatro Glauber Rocha
— UESB, com todos 0s 180 alunos, no dia 31 de maio, das 14 as 17 horas.

2° Modulo: Oficina de Roteiro - Introducio a Producdo de
Audiovisual. Sera realizada por escola, sendo um turno para cada uma. Em
2017, acontecerd no perfodo de 5 a 16 de junho no turno vespertino. O local sera
confirmado, mas a previsdo é de ocorra na Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia (UESB) e no IFBA.

3° Médulo : Captacdo de Imagens. As oficinas de captacdo acontecerfio no
periodo de 17 a 28 de julho, sendo a programacao sob responsabilidade da
UESB e IFBA e a logistica das unidades de ensino participantes e suas
respectivas coordenacoes.

4° Médulo: Edicdo de Imagens. Acontecera no perfodo de 07 a 18 de agosto
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de 2017 na UESB, com programacio a ser posteriormente definida por meio de
um cronograma que contemplara todas as seis escolas envolvidas no Projeto Eco
Kids e Eco Teens.

Frisa-se que, apesar da mencdo de datas j& programadas para
2017, o projeto pode ser readequadoc para anos futuros e em
outros municipios.

Fase 6: escolha dos audiovisuais para mostra cinematogréfica,
realizada pela Comissdo Julgadora e acompanhada pelo Conselho
editorial dos jornais Eco Kids e Eco Teens.

Fase 6: concessdo de certificados de participagdoc e premiagdo
dos trés primeiros lugares de cada categoria de video, nos
termos do edital, e da escola e do professor que acompanhou as
atividades, em relacdo aos primeiros lugares.

10.Pontos Fortes Internos ao subprojeto A existéncia de parcerias
capaclitadas para ministrar o curso, notadamente o curso de
cinema da UESB e o IFBA, instituicdo que anualmente realiza
concurso e mostra de audiovisuais. A indicagdo dos proprios
diretores das escolas envolvidas na realizagdc do concurso de
video, por perceber a identificagdc e o constante uso desse

recurso pelos alunos. A facilidade de locacdc da oficina, com
auditérios disponiveis tanto nas escolas como nas entidades
parceiras. A previsdo de produgdo de quatro videos do projeto
Eco Kids e Eco Teens no planejamento institucional para 2017, a
gual tende a ser replicada em anos vindouros. A possibilidade
de apoio wvoluntdrio de professores de cinema e comunicacgdo
secial, repercutindo em mencr custo para a realizacgdo da

oficina. Além disto, o desenvolvimento do projeto de educacio
ambiental Eco Kids e Eco Teens associado as ferramentas de
educomunicagdo j& demcnstrou ampla aceitacdo pelas escolas e
marcou sua continuidade no tempo, posto que iniciado desde 2009,
no estado da Bahia e em 2014, em Vitéria da Conquista e outros
municipios. A alternadncia do projeto entre escolas publicas (da
rede municipal e estadual) e privadas favorece o convivio entre
equipes diretivas e pedagbgicas de diferentes redes de ensino,
para trocca de experiéncias. O projeto também permite a
aproximacéo e articulacao entre diferentes secretarias e
colegiados de controle social do Municipio, no seu planejamento
e implantacéo. Conta-se com empenho das escolas para o maximo
aproveitamento de todas as atividades associadas aos jornais Eco
Kids e Eco Teens e a seu langamento, incluindo fotografias e
videos; a motivagdo gera novas ideias e intencdo de fazer mais e
melhor do que as edicdes e anos anteriores, como aprimoramento
do produto e, ndo como competicdoc entre escolas. Desse modo, a
capacitagdo em nogdes introdutérios de produgidoc de audiovisuais
contribuird para o melhoramento do projeto Eco Kids e Eco Teens,
com cooperacdo entre todos os atores do produto. Por fim, o
desinteresse de alguns alunos na frequéncia as aulas, a
disciplina, o comportamento, sdo alterados, positivamente com a
proposta diferenciada de educacdo ambiental, com adocdo de
ferramentas educomunicativas. Os alunos se empenham no projeto e
passam a comparecer a escola até no turno oposto, para ensalios
e visitas de campo. Todas  as atividades tém reflexos



posteriores na escrita, pois motivados com "busca de noticias"
ou a "pesquisa de campoe" ou o “roteiro do filme” , voltam
estimulados a escreverem as matérias que irdo para os Jjornais,
mostras fotograficas ou de audiovisuais que produzirem.

11. Pontos Fracos internos ao subprojeto: Limitacdo orcamentéria para
a realizagdo do proieto, incluindo mostra de audiovisuals.
Falta de equipamento - cameras - para manuseio livre pelos
aluncs. Montagem da mostra de cinema.

12. Oportunidades, como fatores Externos ao subprojeto : Aplicacgaoc
efetiva da ©previsdo legislativa da Politica de Educacgéao
Ambiental, com a educagdo ambiental sendc observada como
componente essencial e permanente do curriculo escolar e
trabalhada de forma multi, inter e transdisciplinar. Formacgao
de novos agentes ou multiplicadores de defesa do meio ambiente,
incluindo professores de diferentes disciplinas. Desperta ou
aviva o olhar da familie para as atividades gque estd@o sendo
realizadas pela escola em educagdo ambiental. Atrai a comunidade
para o tema ambiental, seja pela leitura do jornal, seja pela
contemplagdo da mostra fotografica ou cinematografica feita

pelos alunos. Incentiva a criatividade dos alunos e sua
participacdo em atividades ndo usuais, como criagido de slogans,
selecdo de trilhas sonoras, vinhetas, efeitos especiais. O uso

das linguagens da imagem pelos meios fotogrdfico e jornalistico
e a partir de 2017, audiovisual, como componente dos projeto Eco
Kids e Eco Teens, desperta vocagdes e possibilidades em outras
areas de saber, eventualmente sequer cogitadas pelos alunos.

13. Ameacgas, como fatores externos ao subprojeto: Tempo de preparo
de convénio de cooperacgdo técnica entre instituicgdes para o
trabalho em parceria, com equipe técnica e monitores. Falta de
equipamentos de informatica nas escolas: nem todas as escolas
tém computadores em numerc suficiente instalados em rede.
Necessidade de empréstimo de equipamentos para atividade de
campo dos alunos vinculados ao projeto, ja& gue nem todos os
alunos dispdem do equipamentc, tampouco as escolas. Diferenca de
qualidade das imagens captadas, conforme a caracterizagdo do
aparelho com cdmera usado pelo aluno.

14. Cronograma/Duragao do subprojeto:
Inicio: 31 de maio de 2017
Conclusdo: 17 de novembro de 2017 -

'marco abril maio junho julho agosto set out  nov

'Planejamento
Oficina de, '
sensibilizagdo

Oficina de
‘Toteiro



. captag:?io de
1magens :
Oficina de

| edicdo de
videos

Inscricdo  dos

‘produtos no
concurso de
produgao de

| aud1ov1sua1 5
Mostra de |
cmema
Premlaq:ao |

15.Estimativa de Recursos: RS 32.520,00

Item

contratagao/bonlflcacao de monitores
cinema e editoracgdo de imagens- 20h
Minimo de 4 monitores

Valor prev1st0 Fmanc1ador
J ==

de | 600,00
monitor
|2 400

contratagao/bonlflcagao de professor de 1.000

\Clnema e editoracdo de imagens - 20h
‘Minimo de 2 professores

\ professor
' 2 000

‘Lanche para os alunos nas of1c1na5

750 lanches

180 alunos x 4 médulos: 720 lanches X\4500

‘6 reais (um suco/refrigerante e

um

' salgado) mais professores e monitores

[ (30) e motorlsta de 6nibus

'Agua & COpos descartavels para|3.600
fornecimento ao publico-alvo e
'atendentes '

40 litros por oficina (4) x 6 escolas:
240 galédes, preco unltarlo de 14 reals

|Sistema de som e operador nos locals 2400
|das oficinas e na mostra‘

cinematografica

4h por dia de oficina 4h x 4 oficinas x

6 escolas: minimo de 24h a 100 reais

‘Slstema de lmagem e operador nos locais 2400
das oficinas e na mostra

cinematografica (empréstimo
equlnameﬂto, tela)

Material para produgao de audlovwsuals 10.000,00#*
camaras e aparelhos celulares - pra uso

ae:

por

por



dos professores e monitores, com
'empréstimo aos aluncs

|Bateria de longa duracao para 500,00
equipamento profissional para video com
as imagens do curso

tAula de campo para captagdoc de externas
,Gnibus escolar, monitores, lanche,
‘motorista

material para mostra cinematografica: 360
capas de DVD, midias, impressdo grafica i
‘da capa

|40 reais por unidade x 9 edicgdes
|selecionadas pela Comissdo julgadora

Roteiro, captacdo de imagens e edicdo|4.000
de video profissional, como prestacgdo
de contas do projeto.

material para mostra fotografica:
decoracdao do espaco, panfletos de
'divulgacgde, som e imagem

Premiacio das categorias 360
9 prémios - 3 categorias, 1°, 2° e 3°
lugares

Prémio para a escola e para o professor
ydos primeiros lugares {3 prémios)

|*Total a ser melhor dimensionado 128.520 a

150.000%
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DADOS  FACILITADORES ~ PARA TERMO DE REFEREN(}IA PARA
ELABORACAO DE MINUTA DE CONVENIOS OU COOPERACAO TECNICA

1. Subprojeto: Oficinas de producdo de audiovisuais com tematicas
ambientais para o projeto Eco Kids e Eco Teens

2. Objeto: cooperagao entre as partes para a realizagao das oficinas de
producdo de audiovisuais, com cessdo de espaco, corpo técnico, incluindo
monitoria, equipamentos. O primeiro convénio/termo de cooperagao sera
com a UESB, o segundo sera com o IFBA.

3. Partes: 1° termo de cooperacdao ou convénio: com a UESB,
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, campus Vitdéria da
Conguista, 29 termo, com o IFBA, Instituto Federal da Bahia, em
Vitéria da Conguista.

4. Obrigacao das Partes:

Ao Ministério Publico da Bahia incumbira:

-coordenacdo geral do projeto de educagao ambiental Eco Kids e Eco Teens,
compreendendo o subprojeto de oficinas de produgao de audiovisuais com
tematicas ambientais;

-contrapartida de uma bateria de longa duragdo com as caracteristicas
técnicas indicadas pelo cooperado (no caso, UESB).

-pagamento mediante bolsa/estagio/servico voluntario de dois monitores do
curso de cinema, que atuardo nas oficinas, sob a orientagdo dos professores
designados pela UESB e/ou IFBA.

A UESB/IFBA incumbira

-curadoria dos filmes exibidos durante os moddulos das oficinas,
compreendendo selegdo dos filmes, obtengdo de direito autoral e todas as
atividades relacionadas a essa funcdo.

-cessao gratuita dos espacos, compreendendo auditorios, salas de aula e
laboratorios de informatica para as atividades;

- designacdo de palestrantes/professores/orientadores com habilitagao nas
areas de cinema, captagdo de imagem e roteiro de filmes para ministrar os
cursos/palestras aos alunos;

-participacdo nas oficinas com o0s equipamentos necessarios para o
professor, compreendendo cameras, filmadoras, tripes, teldo;

-participagao na comissao julgadora do concurso de audiovisuais;
-organizagao na mostra de audiovisuais, em parceria com o Conselho
editorial do projeto Eco Kids e Eco Teens.

5. Motivagao ou justificativa: vide projeto.
6. Plano de trabalho: para maiores detalhes, vide projeto

1® Modulo: Momento de Sensibilizaciao,com exibicdo de filmes,



comentarios e apresentacio das acdes a serem desenvolvidas, ficando a
programacao e curadoria dos filmes a serem exibidos sob responsabilidade dos
professores da UESB e IFBA. Em 2017, sera realizado no Teatro Glauber Rocha
— UESB, com todos os 180 alunos, no dia 31 de maio, das 14 as 17 horas.

2° Modulo: Oficina de Roteiro - Introducdo a Produciao de
Audiovisual. Sera realizada por escola, sendo um turno para cada uma. Em
2017, acontecera no periodo de 5 a 16 de junho no turno vespertino. O local sera
confirmado, mas a previsao é de ocorra na Universidade Estadual do Sudoeste
da Bahia (UESB) e no IFBA.

3° Moédulo : Captacao de Immagens. As oficinas de capta¢do acontecerao no
periodo de 17 a 28 de julho, sendo a programacao sob responsabilidade da
UESB e IFBA e a logistica das unidades de ensino participantes e suas
respectivas coordenacoes.

4° Médulo: Edicao de Imagens. Acontecera no periodo de 07 a 18 de agosto
de 2017 na UESB, com programacio a ser posteriormente definida por meio de
um cronograma que contemplara todas as seis escolas envolvidas no Projeto Eco
Kids e Eco Teens.

6. Desembolso:
Doacao da bateria de longa duragao
Pagamento da monitoria e/ou professores

7. Cronograma/Duracdo do subprojeto:
Inicio: 31 de maio de 2017
Conclusdo: 17 de novembro de 2017

margo | abril ‘maio  junho julho |agosto set out nov
Planejamento
| Oficina de
sensibilizacdo
Oficina de
roteiro
| Oficina de
captagdo de .
'imagens |
| Oficina de
‘edicdo de .
videos

Inscrigdo  dos

produtos no
CONcurso de
produg¢do de
audiovisual
'Mostra de

'cinema
Premiacéo



8 .Estimativa de Recursos: RS 32.520,00 (apresentado apenas para
valoragdo para fins de concorrer a editais de captagdo externa)
A UESB E O IFBA aceitam participar com as contrapartidas
mencionadas.

Item 'Valor previsto  Financiador

:7contratagéo/bonfficac;é-o de r_nonitores de 600,00 por MPBA/CEAMA

‘cinema e editoragdo de imagens- 20h pnonﬁor fOIAGIARRE
Minimo de 4 monitores 2400
contratacdo/bonificacdo de professor de 1.000 por MPBA/QE{AM@ gt
‘cinema e editoragdo de imagens - 20h professor (AL SRS
(Minimo de 2 professores 2.000

| _ I E
1750 lanches ' MUNICIPIO

ILanche para os alunos nas oficinas

180 alunos x 4 médulos: 720 lanches X!4.500 DE VITORIA

& reais (um suco/refrigerante e um DA

salgado) mais professores e monitores CONQUISTA h\\
(30) e motorista de énibus

Agua e copos descartaveis para 3.600 MUNICIPIO
fornecimento ao publico-alvo e DE VTT@RLA’,//
jatendentes DA

40 litros por oficina (4) x 6 escolas: CONQUISTA

240 galdes, precgo unitario de 14 redis

Sistema de som e operador nos locais|2.400 IUESB/IFBA

das oficinas e na mostra |

cinematografica
4h por dia de oficina 4h x 4 oficinas x
6 escolas: minimo de 24h a 100 reais

Sistema de imagem e operador nos locais 2.400 UESB/IFBA
das oficinas e na mostra
cinematogréfica (empréstimo de

equipamento, tela)

Material para produgdo de audiovisuais 10.000,00% UESB/IFBA
camaras e aparelhos celulares - para
yuso dos professores e monitores, com
empréstimo aos alunos

Bateria de longa duracgaoc paragsmloo\ MPBA/CEAMA
lequipamento profissional para video com
|as imagens do curso

‘Aula de campo para capgéééo-de externas iNﬂINICfPH)
|Onibus escolar, monitores, lanche, 'DE  VITORIA
motorista DA
CONQUISTA
;material para mostra cilnematografica: 360 MUNICIPIO
‘capas de DVD, midias, impressdo grafica DE VITORIA

da capa DA



40 reais por unidade x 9 edigdes
selecionadas pela Comissdo julgadora

Roteiro, captagdo de imagens e edicdo | 4.000
de wvideo profissional, como prestacdo
de contas do projeto.

material para mostra cinematrografica:
decoragdo do espaco, panfletos de
divulgagdo, som e imagem

Premiacdc das categorias 360
9 prémios - 3 categorias, 1°, 2° e 3°
lugares

Prémio para a escola e para o procfessor,
dos primeiros lugares (3 prémios)

*Total a ser melhor dimensionado 128.520

150.000%*

a

CONQUISTA

MPBA/CEAMA | -

MUNICIPIO
DE VITORIA
DA
CONQUISTA
MUNICIPIO
DE VITORIA
DA
CONQUISTA
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Ref.: Protocolo n2 003.0.§1980/2017

DESPACHO

e Considerando os relevantes motivos elencados no Oficio n2 378/2017 — CEAMA e,
de ordem da Procuradora-Geral de Justica, entendemos pela conveniéncia e
oportunidade da celebracao do termo de cooperagdo técnica, para realizacao do
projeto;

« Encaminhe-se o presente expediente ao Centro de Apoio Operacional do Meio
Ambiente e Urbanismo - CEAMA, para conhecimento.

Em, 25 de maio de 2017.

Chefe ge Gabinete




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CENTRO DE APOIC OPERACIONAL
DO MEID AMBIENTE E URBANISMO

e

Expediente: 003.0.11980/2017

= hs g

e

DESPACHO

1. Encaminhe-se o presente expediente a Central de contratos e Convénios para adotar

as medidas cabiveis.

2. Segue, em anexo, modelo do Convénio de Cooperagao Técnica, Cientifica e Cultural
entre o Municipio de Vitéria da Conquista e a Universidade Estadual do Sudoeste da
Bahia.

Em, 30 de maio de 2017.

/ Qi
Larissa Brito Gama
Assistente Técnico Administrativo
CEAMA



" técnica e o intercAmbio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnolégico

SEpmm b

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
www.pmvc.ba.gov.br

CONVENIO - DE COOPERACAO  TECNICA,
CIENTIFICA E CULTURAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE VITORIA DA
CONQUISTA E A UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO SUDOESTE DA BAHIA.

O MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA, Pessoa Juridica de Direito Pliblico
Interno, com servicos administrativos na Praga Joaquim Correia, n® 55-- Centro,
inscrito no CNPJ 'sob o no. 14.239,578/0001-00, doravante denominado
MUNICIPIO, neste ato representada neste pelo Exm.0. Sr. Prefeito Municipal,
Guilherme Menezes de Andrade, . brasileiro, médico, casado, portader da Carteira de
Identidade RG no. expedida pelajjjjjjji} inscrito no CPF/MF sob o no
m, residente nesta cidade de Vitdria da Conquista, devidamente

pela Lei Organica do Municipio, promulgada em 05/04/1920, e a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, ‘Autarquia Estadual
vinculada a Secretaria de Ediicacio do Estado da Bahia, instituida pela Lei Delegada
n 12, de 30 de abril de 1980, autorizada pelo Decreto Federal n® 94.250, de 22 de
abril de 1987, reorganizada pela Lei Estadual 13.466, de 22/12/2015, credenciada
através do Decreto Estadual n© 7334, de 27 de maio de 1998, e recredenciada pelo
Decreto Estadual n® 9.996, de 02 de maio. de 2006, com sede e foro na Estrada do

" Bem Querer, Km 04 - Bairro Universitario, no municipio de Vitéria da Conquista,

Estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n© 13.069.489/0001-08, adiante
denominada UESB, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. Paulo Roberto
Pinto Santos, brasileiro, casado, residente na cidade de Vitdria da Conquista,

_portador da Carteira de Identidade RG n , expedida pela SSP/BA,
inscrito no CPF/MF sob o n° resolvem, de mituo e comum acordo,
firmar o presente Convénio, apiicando-se, no que couber, as disposicdes da Lei

Federal n® 8.666/1993 e da Lei Estadual no 9.433/2005, mediante as cldusuias e
condicOes seguintes: . . .

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETQ

Constitui-se objeto do presente Convénio a-cooperagdo técnica, cientifica e cultural,
entre a Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista, através da sua Secretaria
Municipal do Meio Ambiente e a Universidade Estadual do Sudoeste ‘da Bahia,
visando o desenvolvimento e execugdo de programas e projetos de cooperagao

e de pesquisa e o estabelecimento de mecanismos para sua realizacdo.

e
i f
P
"‘1"

“

Convénio de Cooperacac Técnica, Clentifica &Cultural PMVC-SEMMA/UESE 001/2016




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Meioc Ambiente
www.pmvc.ba.gov.br

CLAUSULA SEGUNDA - DA COOPERACAO
A cooperacio definida na Cldusula Primeira poderé ocorrer na forma de:

I - intercBmbio de conhecimentos, experienaas e mformagoes temn:o-
cientificas;

II - desenvolvimento de Cursos, programas, projetos e eventos de interesse
comum, no campo do ensing, da pesquisa e da extensdo universitaria;

11 - antercami:no de técnicos e membros pertencentes as instituicdes para
-atuarem nas atividades acordadas; ;

IV - uso conjunto das bibliotecas e laboratdrios de ambas as instituigGes.

* Subclausula Unica - O uso dos iaboratdrios e bibliotecas estéd condicionado a
disponibilidade dos mesmos e, ainda, a observancia das normas internas de cada
uma das instituicBes, responsabilizando-se os participes pelas despesas £ por
eventuais danos ou prejuizos causados a outra em decorréncia do uso das suas
instalacOes, aparelhos, equipamentos e outros materiais.

. CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO E DOS TERMOS ADITIVOS

A execugao de programas ‘e projetos conjuntos se dard apés a eiaboragao e
aprovagdo, pelos participes, de projetos especificos, que serdo formalizados através
- de Termos Aditivos a este Convénio entre o MUNICIPIO e a UESB, nos quais
deverdio constar os seguintes elementos basicos:

I - identificacBo do projeto (titulo, local, periodo, part[cxpantes abrangenaa

etc.);

II- ob3et1vos a atingir;

III - atividades e programacao;

IV - responsabilidades e atribuigdes das partes;

V - metodologia e cronograma de execugdo das atividades;

VI - formas de transferéncia dos resultados & comunidade e sua publicacao.

VII - forma de transferéncia de recursos financeiros, guando houver.

CLAUSULA QUARTA - DA OBTENCAO DE RECURSOS

Os recursos materiais € humanos, necessarios a execucao das atividades resultantes
deste Convénio, serao prowdencsados pelo MUNICIPIO e pela UESB, dentre os - .
seus recursos orcamentérios proprios e de fontes externas, podendo estes serem
provenientes de organismos govemamentals ou privados, em conforrmdade com ¢/ >

disposto na Lei 8666/93 -
A7
A
; £ :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA % ot
Secretaria Municipal de Meio Ambiente > (g '
www.pmvc.ba.gov.br

CLAUSULA QUINTA - DA DIVULGACAO E PUBLICACAO

Seréd providenciada pelo MUNICIPIO, 3s suas expénsas, nos termos do paragrafo
Gnico do art. 61 da Lei n® 8.666/93,.a publicacdo resumida, em forma de extrato, do
presente Convénio no Diério Oficial-do Municipio. . :

Subclausula dnica - Qualquer divulgacio ou publicacdo de resultados cbtidos em
atividades decorrentes deste Convénio, somente poderd ser feita com a anuéncia de
ambas as partes, devendo sempre fazer menggo a cooperagao ora acordada.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio vigeré pelo prazo de 05 (cinco) anos,.a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, desde que justificado e de comum acerdo entre
- as partes, através de Termo Aditivo. T '

Subclausula Unica - 0 presente instrumerito serd publicado no Diario Oficial do
Municipio, as expensas do MUNICIPIO. ’ :

CLAUSULA SETIMA - DA DENUNCIA

O presente Convénio, durante sua vigéncia, poderd ser denunciado, a qualquer
momento, por qualquer das partes, por razdo superior ou conveniéncia de qualquer
das partes, ficando a denundiante obrigada a cientificar 3 outra, por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (irinta) dias, e ndo pederéd prejudicar o andamento dos
trabalhes dos técnicos, professores e pesquisadores, assumindo e concluindo as
—~ . agdes em fase de execucSo. ‘
Subclausula Primeira - O presente Convénio poderd, ainda, ser denunciado,
automaticamente e. independente de notificacdo judicial ou extrajudicial, pelo
descumprimento das obrigagBes pactuadas ou pela superveniéncia de norma legal ou
fato que o torne unilateralmente inexequivel, ficando a denunciante obrigada a -

cumprir todos os compromissos assumidos até a data da dendncia.

. Subclausula Segunda - No caso de deniincia e em havendo pendéncias, devera -
ser respeitada a obrigac8o da conclusZo dos trabalhos que estiverem em andamento
e, ou atividades ja iniciadas, assim como as obrigaces ja assumidas, através de
aditivos em vigor, definindo as partes, através de um Termo de Encerramento do
Convénio, as responsabilidades relativas & condus3o ou extingdo de cada um-dog’

servicos e de todas as demais pendéncias. o
’ " g A ;s ‘ .
F f
y &/ 2 5 % - : /
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA : J s

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
www.pmvc.ba.gov.br

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO E DA AMPLIACAO

O presente Convénio podera ser alterado, de comum acordo das partes, mediante
termo aditivo, visando a.ampliacdo de seu objetivo, inclusive para aperfeicoa-lo ou
por forga de norma legal. ' . -

CLAUSULA NONA - DO FORO

As qu&staes porventura oriundas deste instrumento serdo dirimidas no foro da
comarca de Vitria da Conquista, Estado da Bahia, com rentincia prévia e expressa
. de ambas as partes a qualquer outro, por mais privilegiado quée seja ou se torne.

E por estarem assim, justas e conveniadas, firmam o presente em quatro vias
de’igual teor e forma, para um sé fim, na presenca das testemunhas abaixo, para
que produza seus devidos e legais efeitos. '

Vitéria da Conquista, 0! de \ulhe - de2016.

o < &

-MUNICIP:Q DE VITORZA DA CONQUISTA
GUILHERME MENEZES DE ANDRADE
PREFEITO

* Q’-‘*—'—-.s s
/fy:z%‘
- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDDESTE DA BAHIA
PAULO ROBERTO PINTO SANTOS' o~
- REITOR -

Convénio de Cooperacao Técnica, Cientifica e Cultural PMVC-SEMMA/UESB 001/2016



Heverton dos Santos Campos

De: Heverton dos Santos Campos

Enviado em: quinta-feira, 10 de agosto de 2017 10:58

Para: Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da Conquista

Cc: Coordenagao de Contratos e Convénios; Karina Gomes Cherubini
Assunto: RES: Convénio MPE x UESB & MPE x IFBA

Anexos: Minuta de Convénio de Cooperagao técnica entre o Ministério Publico -

Municipio de Vitdria da Conquista.doc

Controle: Destinatario Ler

Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da
Conquista

Coordenacao de Contratos e Convénios

Karina Gomes Cherubini

Paula Souza de Paula Lida: 10/08/2017 11:30
Fernanda da Costa Peres Lida: 11/08/2017 09:49

Prezada Sheila,

€ague em anexo a minuta do Acordo de Cooperagao Técnica para analise.

UESB - IFBA -

Peco que analisem de forma integral a minuta, e com especial atencao para os textos destacados

em amarelo e em vermelho, principalmente quanto as obrigagdes do Municipio de

Conquista.

Vitéria da

Ficamos aguardando retorno com a aprovacao ou sugestoes para darmos o andamento interno de

praxes.

Nos colocamos a disposicao para esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS

Coordenador Executivo

Coordenacao de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA

(71) 3103-0111

a _sho do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena

De: Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitdria da Conquista
Enviada em: terca-feira, 8 de agosto de 2017 17:10

Para: Heverton dos Santos Campos

Cc: Coordenacdo de Contratos e Convénios; Karina Gomes Cherubini
Assunto: Convénio MPE x UESB & MPE x IFBA

Ol3 Heverton,
Bea tarde!
Segue tabela de custos conforme solicitado.

Att,



Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: Heverton dos Santos Campos <hcampos@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 3 de agosto de 2017 08:17

Para: Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da Conquista

Cc: Coordenacdo de Contratos e Convénios

Assunto: RES: Esclarecimentos para o convénio MPE x UESB & MPE x IFBA

0Ola Sheila,

Se a pessoa que vai monitorar o estagiério for servidor do MP e tiver formacao/experiéncia
comprovada n area, pode sim.

Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS

Coordenador Executivo

Coordenacéo de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA

(71) 3103-0111

-

Missac do MPBA: Defendsr a sociedade e o ragime demogratico para garaniia da cidadania plena

De: Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da Conquista [mailto:regionalambientalvdc@mpba.mp.br]
Enviada em: terca-feira, 1 de agosto de 2017 11:31

Para: Heverton dos Santos Campos

Assunto: Re: Esclarecimentos para o convénio MPE x UESB & MPE x IFBA

0Ola Heverton,

Bom dial

Obrigada pela orientagao.

Mnanto a monitoria, uma vez que esta esta direcionada ao convénio com as universidades e possui prazo
_.»ecifico para o projeto, este servidor do qual trata o paragrafo citado na sua mensagem pode ser o

servidor/professor com a formagdo/experiéncia solicitada, ja que o estagiario é justamente para auxilid-lo no
processo?

Cordialmente,

Sheila Cristiane Oliveira Aratjo

Assistente Técnico Administrativo

Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da Conquista

Telefone: (77) 3424-9354

Miss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.

De: Heverton dos Santos Campos
Enviado: segunda-feira, 31 de julho de 2017 17:48
Para: Promotoria Regional do Meio Ambiente de Vitéria da Conquista



Heverton dos Santos Campos

De: Heverton dos Santos Campos
Enviado em: terca-feira, 12 de setembro de 2017 11:48
Para: Karina Gomes Cherubini
Assunto: RES: Minuta de termo de cooperagéo - UESB- IFBA E PMVC
Controle: Destinatario Ler
Karina Gomes Cherubini Lida: 12/09/2017 20:34

Bom dia Dra. Karina,
Alguma posicao sobre o instrumento?
Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS

Coordenador Executivo

Coordenacéo de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA

(71) 3103-0111

i

Missac do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena

De: Karina Gomes Cherubini

Enviada em: sexta-feira, 11 de agosto de 2017 14:18

Para: Heverton dos Santos Campos

Assunto: Minuta de termo de cooperagac - UESB- IFBA E PMVC

Caro Heverton:

Agradecendo a compreens3o desse setor na agilizacio do instrumento, informo que foi encaminhado para as
partes interessadas para fins de apreciagdo, antes da assinatura.
Assim que retornar, reencaminhopara SSA.

At
)

Karina Gomes Cherubini

Promotoria Regional Ambiental com sede em Vitdria da Conquista

Fones: (77) 3424-9354, 3424-9869, 3421-1291 e 3421-3762

site: http://www.ecokidsecoteens.mpba.mp.br/

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.




Heverton dos Santos Campos

De: Karina Gomes Cherubini

Enviado em: terga-feira, 12 de setembro de 2017 20:35

Para: Heverton dos Santos Campos

Assunto: Re: Minuta de termo de cooperagao - UESB- IFBA E PMVC

Caro Heverton:

O termo foi para a Procuradoria do Municipio e ndo retornou. Entrarei em contato e lhe informo o quanto antes.
Obrigada!

Karina Gomes Cherubini

Promotoria Regional Ambiental com sede em Vitéria da Conquista
rones: (77) 3424-9354, 3424-9869, 3421-1291 e 3421-3762

site: http://www.ecokidsecoteens.mpba.mp.br/

De: Heverton dos Santes Campos
Enviado: terca-feira, 12 de setembro de 2017 11:48
Para: Karina Gomes Cherubini
lunto: RES: Minuta de termo de cooperagdo - UESB- IFBA E PMVC

Bom dia Dra. Karina,
Alguma posi¢édo sobre o instrumento?
Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS
Coordenador Executivo
Coordenacao de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA
(71) 3103-0111

aeratico para garaniia da cidadama plena

Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime d

weit Karina Gomes Cherubini

Enviada em: sexta-feira, 11 de agosto de 2017 14:18

Para: Heverton dos Santos Campos

Assunto: Minuta de termo de cooperagao - UESB- IFBA E PMVC

Caro Heverton:

Agradecendo a compreensdo desse setor na agilizagdo do instrumento, informo que foi encaminhado para as
partes interessadas para fins de apreciagdo, antes da assinatura.
Assim que retornar, reencaminhopara SSA.

Att.

Karina Gomes Cherubini
Promotoria Regional Ambiental com sede em Vitdria da Conquista
Fones: (77) 3424-9354, 3424-9869, 3421-1291 e 3421-3762

sites httg:[[www.ecokidsecoteens.mgba.mg.br[

Miss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.
Miss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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Heverton dos Santos Campos

De: Karina Gomes Cherubini

Enviado em: quinta-feira, 28 de setembro de 2017 17:33

Para: Anténio Gabriel Oliveira

Assunto: Enc: Pendéncias no Projeto Eco Kids e Eco Teens

Caro Gerente de Projetos:

N3o tendo sido acusada resposta sobre e tramitacdo do termo de cooperagdo com MP e UESB, contrapartida de
compra de baterias e outros encaminhamentos listados abaixo, na cépia do e-mail anterior, solicito informagdes
sobre o posicionamento do Municipio de Vitéria da Conquista sobre as questdes, para que possa ser dado o
andamento.

Atenciosamente

Karina Gomes Cherubini
Promotoria Regional Ambiental com sede em Vitéria da Conquista
Fr=es: (77) 3424-9354, 3424-9869, 3421-1291 e 3421-3762

. http://www.ecckidsecoteens.mpba.mp.br

De: Karina Gomes Cherubini

Enviado: quarta-feira, 13 de setembro de 2017 15:45
Para: Antdnio Gabriel Oliveira

Cc: Mércio Antonio Sales Venancio

Assunto: Pendéncias no Projeto Eco Kids e Eco Teens

Caro Gerente de Projetos:

Em continuidade as atividades do projeto e dos subprojetos, apds a reunido com o Sr. Prefeito Municipal,
pergunto:

a) a decisdo do Municipio de Vitéria da Conquista foi de elaboracdo de convénio para formalizar o projeto Eco
Kids e Eco Teens para 2018? Neste caso, a PROGER ja esta na elaboragdo do documento?

b} em relac3o ao termo de cooperaciio para o subprojeto de audiovisuais de 2017, como esta o andamento no
Municipio? A minuta foi analisada? Qual o préximo passo? Lembro que ainda tera de ser submetido a UESB,

L tanto, o prazo estad bem curto.

c) quanto as atividades ja aprovadas pelo COMMAM, especialmente a aquisi¢do e doagdo de baterias para UESB
como contrapartida para a participacio no projeto de audiovisuais e 0 pagamento de professores, como anda a
situacdo? A (tima informacdo dada seria de fase de compra das baterias.

d) essa geréncia precisa de algum outro documento para embasar os processos de pagamento com projeto,
subprojeto, etc? Posso encaminhar.

Muito grata.

Karina Gomes Cherubini

Promotoria Regional Ambiental com sede em Vitdria da Conguista
Fones: (77) 3424-9354, 3424-9869, 3421-1291 e 3421-3762

site: hitp://www.ecokidsecoteens.mpba.mp.br/

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.




PREFEITURA DE VITORIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Geréncia de Estudos Viabilizacdo de Projetos e Promocdo
www.pmvc.ba. gov br

OFICIO N° 044/2017 — GEVIP/SEMMA

A PROMOTORIA REGIONAL ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTEW‘ w?

ESCRITORIO REGIONAL DE VITORIA DA CONQUISTA . s+ Se
A/C.: SRA. DRA. KARINA CHERUBINI o
Promotora de Justica

Prezada,

5 Lo e E
ﬂ.v —.;rf\"'

Tendo em vista a subdivisdo de tarefas aos parceiros do bro}eto Eco Kids/Eco Teens,
foi solicitado que a Prefeitura de Vitoria da Conquista, através do Fundo Municipal de Meio
Ambiente, avaliasse a viabilidade de atendimento a demandas diversas, ai incluidas a compra

de baterias e o pagamento de professores e estagiarios participantes das oficinas.

Ocorre, todavia, que a andlise orcamentéria e juridica nos fez chegar as seguintes
conclusdes:

e Inviabilidade do pagamento dos professores, tendo em vista que os
mesmos s3o vinculados a instituicdes publicas de ensino superior em
modalidade de Dedicagdo Exclusiva, e impossibilidade de realizar pagamentos
a pessoas fisicas, tendo sido projetos internos parciaimente inviabilizados pelo
mesmo motivo, como € o caso da Semana do Meio Ambiente;

« Inviabilidade de compra das baterias, visto que os orgamentos totalizaram o
valor de R$1.200,00, o que impossibilita processo licitatério pelo baixo valor,
bem como orientagdo pela ndo realizagdo de qualquer modalidade de compra
direta;

« Inviabilidade do pagamento de estagidrios, tendo em vista inexisténcia de
convénios nessa categoria com as instituicdes de ensino superior e
impossibilidade temporal de finalizagdo dos mesmos. Atualmente somente se
admite estagidrios na Prefeitura sob regime voluntério.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de elevada estima e consideragao.

Cordiaimente,

LUZIA LUCTA VIEIRA DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Meic Ambiente

St r— e i et e A

Rua dos Fonsecas 41 Centro

(77) 3429.7903 / (77) 3429.7900

CEP 45000-630 - Vitoria da Conquista - Bahia
gevip.semma@gmail.com



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta — Convénio — Eco Kids Eco Teens — MPBA — UESB - IFBA

SIMP n° 003.0.11980/2017

DESPACHO

llustrissima Senhora Assessora de Gabinete,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para andlise e manifestagao, minutas
dos Termos de Convénios a serem firmados entre este Parquet e a Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia — UESB e entre este Parquet e o Instituto Federal da Bahia

- IFBA, cujo objeto é “a cooperagao técnica, cientifica e cultural’.

Salvador, 22 de novembro de 2017.

Coordendldor Ex¢cutivo
Coordenacao de Contratos e Convénios

Matricula n°-

llustrissima Senhora

Maria Paula Simdes Silva

Assessoria de Gabinete / Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

NESTA.
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, CIENTIFICA E
CULTURAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DA BAHIA E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
SUDOESTE DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.142.491/0001-66,
com sede na Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador/BA, neste ato
representado pela Procuradora-Geral de Justica, Ediene Santos Lousado, doravante denominado
MPBA, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, inscrita no CNPJ sob o n®
13.069.489/0001-08, com sede na Estrada do Bem Querer - KM 04, Bairro Universitario, Vitdria da
Conquista/Ba, neste ato representado por seu Reitor, Prof. Paulo Roberto Pinto Santos, doravante
denominado UESB, resolvem, de mituo e comum acordo, firmar o presente Convénio, aplicando-
se, no que couber, as disposigdes da Lei Federal n® 8.666/1993 e da Lei Estadual n°9.433/2005,
mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIETO

Constitui-se objeto do presente Convénio a cooperagdo técnica, cientifica e cultural, entre os
participes para viabilizar o desenvolvimento e execuc¢do de programas e projetos de cooperacdo
técnica e o intercambio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnoldgicos e de
pesquisa, bem como estabelecer os mecanismos para sua efetivagdo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA COOPERAGAO
A cooperacio definida na Cldusula Primeira podera ocorrer na forma de:
I- intercambio de conhecimentos, experiéncias e informacdes técnico-cientificas;

li- desenvolvimento de cursos, programas, projetos e eventos de interesse comum, no campo do
ensino, da pesquisa e da extensdo universitaria;

i1l- intercAmbio de técnicos e membros pertencentes as instituicdes para atuarem nas atividades
acordadas;

IV — uso conjunto das bibliotecas e laboratérios de ambas as instituicoes.

Paragrafo Unico — O uso dos laboratérios e bibliotecas esta condicionado a disponibilidade dos
mesmos e, ainda, a observincia das normas internas de cada uma das instituicdes,
responsabilizando-se os participes pelas despesas e por eventuais danos ou prejuizos causados a
outra em decorréncia do uso das suas instalacdes, aparelhos, equipamentos e outros materiais.

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUGCAO

A execugdo de programas e projetos conjuntos por forga deste instrumento se dard apds a
elaboracio e aprovagdo pelos participes, de projetos especificos, que serdo formalizados através
de Planos de Trabalho especificos, nos quais dever3o constar os seguintes elementos basicos:
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obrigacdo da conclusio dos trabalhos que estiveram em andamento e, ou atividades ja iniciadas,
assim como as obrigacBes ja assumidas, através de aditivos em vigor, definindo as partes, através
de um Termo de Encerramento do Convénio, as responsabilidades relativas a conclusdo ou
extincdo de cada um dos servicos e de todas as demais pendéncias.

CLAUSULA OITAVA — DA ALTERAGCAO E DA AMPLIACAO

As adicBes ou variagdes em qualquer cldusula, para modificar total ou parcialmente este Convénio,
exceto quanto ao seu objeto, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditivos, que passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA NONA - DO FORO

As questdes porventura oriundas deste instrumento serdo dirimidas no foro da comarca de Vitoria
da Conquista, Estado da Bahia, com renuncia prévia e expressa de ambas as partes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

E por estarem assim, justas e conveniadas, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um sé fim, na presenga das testemunhas abaixo, para que produza seus devidos e
legais efeitos.

Salvador, de de 2017.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Ediene Santos Lousado
Procuradora Geral de Justica

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
Paulo Roberto Pinto Santos
Reitor

Testemunha 1:
CPF:

Testemunha 2:
CPF:
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~ ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA, CIENTIFICA E CULTURAL
'MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
PLANO DE TRABALHO

1- PARTES

1.1 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 04142491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n° 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: BA

CEP: 41.745-004

DDD/FONE: (71) 3103-0100

ORGAO/ENTIDADE EXECUTORA: Promotoria de Justica de Vitdria da Conquista
PROMOTOR DE JUSTICA REPSONSAVEL:

ENDERECO:

CIDADE:

ESTADO:

CEP:

DDD/FONE: (11) 3119-3000

1.2 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

CNPJ: 04142491/0001-66

ENDERECO: Estrada do Bem Querer - KM 04, Bairro Universitario
CIDADE: Vitdria da Conquista

ESTADO: BA

CEP: 45083-900

DDD/FONE: (077) 3424-8600

2 - DESCRICAQ DO PROJETO

TITULO DO PROJETO:

PERIODO DE EXECUCAO:

IDENTIFICACAO DO OBJETO:

3 - OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 O MPBA compromete-se a:

a) Exercer a Coordenagdo Geral do subprojeto de oficinas de producic de audiovisuais com tematicas
ambientais, em consonancia com o Projeto de Educagao ambiental Eco Kids e Eco Teens;

b) Promover, em estrita observancia a legislagdo pertinente, os meios necessarios para viabilizar a doagdo de
uma bateria de longa duracio para equipamento profissional de video;

c¢) Organizar, em parceria com o Conselho Editorial do Projeto Eco kids e Eco Teens e com os demais signatarios
deste instrumento, a Mostra de Audiovisuais;

3.2 A UESB compromete-se a:

a) Exercer a curadoria dos filmes exibidos durante os médulos das oficinas, compreendendo sele¢do dos filmes,
obtencio dos direitos autorais bem como todas as atividades relacionadas a esta funcao;
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7 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

Especificagdo: Realizacdo de oficinas de audiovisuais

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 2

Tema: Inicio previsto Término previsto

Municipio de realizagdo: Salvador Sigla UF: BA

Enderego: Rua Pedro Américo, n? 13, Jardim Baiano, Nazaré, Salvador/BA

Salvador, ___de de 2017.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
Ediene Santos Lousado Paulo Roberto Pinto Santos

Procuradora Geral de Justica Reitor

Testemunha 1: Testemunha 2:

CPF: CPF:
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PROCEDIMENTO N2, 003.0.11980/2017 - PG])

ORIGEM: COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO

EMENTA: MINUTAS DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, CIENTIFICA E
CULTURAL. DESENVOLVIMENTO E EXECUCAO DE PROGRAMAS E PROJETOS E
INTERCAMBIO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, CULTURAIS, CIENTIFICOS,
TECNOLOGICOS E DE PESQUISA. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LEI
ESTADUAL N@ 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N2. 1133/2017

1. Trata-se de minutas de Acordo de Cooperagao Técnica,
Cientifica e Cultural, a serem celebrados entre este Ministério Publico e a
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, e o Instituto Federal da Bahia,
cujo objeto é o desenvolvimento e execucao de programas e projetos e
intercambio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnolégicos e de
pesquisa, com vigéncia de 05 (cinco) anos, admitindo-se suas prorrogagoes.

2 Nos Instrumentos sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as condicdes,
obrigacdes das partes, a vigéncia e a forma rescisdria, na forma dos artigos
171 e 174 da Lei Estadual n? 9.433/05.

3 Considerando que foram obedecidas as prescricdes legais
e, caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto dos acordos, esta Assessoria Juridica é favoravel a
celebracdo das avencas, com observancia do disposto no art. 173 do
supracitado diploma legal, aprovando as minutas ora encaminhadas.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 29 de novembro de ‘2017.

/)

G

. A e
Bel2. Maria Paula Simdes Silva
Assessoria Técnico-juridica/SGA

Matricula -
<~

0s de Cerqueira

Assessoria Téchrea-juridica/SGA

Matricula
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Ref. 003.0.11980/2017

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 1133/2017 da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia pelos seus préoprios fundamentos.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e
Convénios para ciéncia e adocao das providéncias necessarias.

Em 01 de dezembro de 2017

Silveira Soares

Superihtendente @€ Gestao Administrativa
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COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta — Acordo de Cooperagado Técnica, Cientifica e Cultural

SIMP n° 003.0.11980/2017

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Assessoria Técnico-Juridica, para
apreciacdo da nova minuta de Acordo de Cooperagdo Técnica, Cientifica e
Cultural, a ser firmada com Instituto Federal da Bahia — Campus de Vitdria da

Conquista.

Salvador, 03 de abril de 2018.

Caroline Santana
Unidade de Contratos £ Convénios
Coordenacao de Contratps e Convénios

Matricula n°
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA, CIENTIFICA E
CULTURAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DA BAHIA E O INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°® 04.142.491/0001-66,
com sede na Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bzhia, CEP 41.745-004, Salvador/BA, neste ato
representado pela Procuradora-Geral de Justiga, Ediene Santos Lousado, doravante denominado
MPBA, e o INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA — Campus de Vitéria da Conquista, inscrito no CNPJ sob
o n? 10.764.307/0004-65, com sede na Av. Amazonas, 3150 - Zabelé, CEP 45030-220, Vitoria da
Conquista - BA, neste ato representado por seu Diretor Geral, Sr. Jaime dos Santos Filho,
doravante denominado IFBA, resolvem, de mutuo e comum acordo, firmar o presente Convénio,
aplicando-se, no que couber, as disposicdes da Lei Federal n® 8.666/1993 e da Lei Estadual n®
9.433/2005, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO ORJETO

Constitui-se objeto do presente Convénio a cooperagao técnica, cientifica e cultural, entre os
participes para viabilizar o desenvolvimento e execucio de programas e projetos de cooperagao
técnica e o intercdmbio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnoldgicos e de
pesquisa, bem como estabelecer os mecanismos para sua efetivagao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA COOPERAGAO
A cooperagio definida na Clausula Primeira poderd ocorrer na forma de:
I- intercambio de conhecimentos, experiéncias e informacoes técnico-cientificas;

Il- desenvolvimento de cursos, programas, projetos e eventos de interesse comum, no campo do
ensino, da pesquisa e da extensdo universitaria;

lll- intercambio de técnicos e membros pertencentes as instituigdes para atuarem nas atividades
acordadas;

IV - uso conjunto das bibliotecas e laboratorios de ambas as instituicdes.

Paragrafo Unico — O uso dos laboratdrios e bibliotecas esta condicionado a disponibilidade dos
mesmos e, ainda, a observdncia das normas internas de cada uma das instituigdes,
responsabilizando-se os participes pelas despesas e por eventuais danos ou prejuizos causados a
outra em decorréncia do uso das suas instalacdes, aparelhos, equipamentos e outros materiais.

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUCAQO
A execucdo de programas e projetos conjuntos por forca deste instrumento se dard apos a
elaboragdo e aprovagdo pelos participes, de projetos especificos, que serao formalizados atraveés
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CLAUSULA SETIMA — DA DENUNCIA

O presente Convénio, durante sua vigéncia, poderd ser denunciado, a qualquer momento, por
qualquer das partes, por razdo superior ou conveniéncia de qualquer das partes, ficando a
denunciante obrigada a cientificar a outra, por escrito, com antecedéncia minima de 30(trinta)
dias, e ndo podera prejudicar o andamento dos trabalhos dos técnicos, professores e
pesquisadores, assumindo e concluindo as agdes em fase de execugdo.

Subclausula Primeira — O presente Convénio poderd, ainda, ser denunciado, automaticamente e
independente de notificacdo judicial ou extrajudicial, pelo descumprimento' das obrigagoes
pactuadas ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne unilateralmente
inexequivel, ficando a denunciante obrigada a cumprir todos os compromissos assumidos até a
data da denuncia.

Subcldusula Segunda — No caso de dentncia e em havendo pendéncias, devera ser respeitada a
obrigacdo da conclusdo dos trabalhos que estiveram em andamento e, ou atividades ja iniciadas,
assim como as obrigacdes ja assumidas, através de aditivos em vigor, definindo as partes,
através de um Termo de Encerramento do Convénio, as responsabilidades relativas a conclusdo
ou extinc¢io de cada um dos servicos e de todas as demais pendéncias.

CLAUSULA OITAVA — DA ALTERAGCAO E DA AMPLIACAO

As adicbes ou variagdes em qualquer cldusula, para modificar total ou parcialmente este Convénio,
mediante consentimento mutuo, através de Termos Aditivos, que passarao a integrar este
instrumento, serdo formalizadas visando a ampliacdo_de seu objetivo, inclusive para aperfeicoa-
lo ou por forca de norma legal.

CLAUSULA NONA — DO FORO

As questdes porventura oriundas deste instrumento sardo dirimidas no foro da comarca de Vitoria
da Conquista, Estado da Bahia, com rentncia prévia e expressa de ambas as partes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

E por estarem assim, justas e conveniadas, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um s6 fim, na presenca das testemunhas abaixo, para que produza seus devidos e
legais efeitos.

Salvador, de de 2018.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Ediene Santos Lousado
Procuradora Geral de Justica
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Ref.: Procedimento n2 003.0.11980/2017

DESPACHO

De ordem da Assessora de Gabinete,
encaminhe-se o expediente epigrafado a
Coordenacao de Contratos e Convénios, para
que proceda as seguintes modificagées na

Ultima versdo da minuta apresentada:

a) alteracdo da terminologia “Paragrafo
Unico”, da Cldusula Segunda, para
“Subclausula Unica”, a fim de uniformizar a
técnica de  estruturacdo  adotada no

instrumento em analise;

b) Retirada da Subcldusula Unica da Clausula
Sexta, vez que a previsao de publicidade do
instrumento ja fora contemplada na Clausula

Quinta;

c) Supressdo da forma automatica de
dendncia, prevista na Subcldusula Primeira da

Clausula Sétima;

d) Alteracdo da Clausula Oitava, no intuito de

aclarar a disciplina pretendida quanto a
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COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Alteragao em minuta — Acordo de Cooperagdo Técnica
SIMP: 003.0.11980/2017

DESPACHO

Retorne-se o presente a Assessoria Técnica, com as alteragoes

indicadas, para analise e manifestacao.

Salvador, 18 de abril de 2018.

S
Caroline Santana Silva

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacgao de Contratos g Convénios

Matricula n°—
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA, CIENTIFICA E
CULTURAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DA BAHIA E O INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.142.491/0001-66,
com sede na Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador/BA, neste ato
representado pela Procuradora-Geral de Justiga, Ediene Santos Lousado, doravante denominado
MPBA, e o INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA — Campus de Vitdria da Conquista, inscrito no CNPJ sob
o n2 10.764.307/0004-65, com sede na Av. Amazonas, 3150 - Zabelé, CEP 45030-220, Vitéria da
Conquista - BA, neste ato representado por seu Diretor Geral, Sr. Jaime dos Santos Filho,
doravante denominado IFBA, resolvem, de mutuo e comum acordo, firmar o presente Convénio,
aplicando-se, no que couber, as disposicdes da Lei Federal n? 8.666/1993 e da Lei Estadual n°
9.433/2005, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIJETO

Constitui-se objeto do presente Convénio a cooperagdo tecnica, cientifica e cultural, entre os
participes para viabilizar o desenvolvimento e execucao de programas e projetos de cooperagao
técnica e o intercAmbio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnoldgicos e de
pesquisa, bem como estabelecer os mecanismos para sua efetivagao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA COOPERACAO
A cooperacio definida na Cldusula Primeira podera ocorrer na forma de:
I- intercambio de conhecimentos, experiéncias e informagdes técnico-cientificas;

II- desenvolvimento de cursos, programas, projetos e eventos de interesse comum, no campo do
ensino, da pesquisa e da extensdo universitaria;

lI- intercambio de técnicos e membros pertencentes as instituicdes para atuarem nas atividades
acordadas;

IV — uso conjunto das bibliotecas e laboratérios de ambas as instituigoes.

Subcliusula Unica — O uso dos laboratérios e bibliotecas esta condicionado a disponibilidade dos
mesmos e, ainda, a observancia das normas internas de cada uma das instituicdes,
responsabilizando-se os participes pelas despesas e por eventuais danos ou prejuizos causados a
outra em decorréncia do uso das suas instalacdes, aparelhos, equipamentos e outros materiais.

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUGAO
A execucdo de programas e projetos conjuntos por forga deste instrumento se dard apds a
elaboracdo e aprovagdo pelos participes, de projetos especificos, que serdo formalizados atraves
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qualquer das partes, por razdo superior ou conveniéncia de qualquer i
denunciante obrigada a cientificar a outra, por escrito, com an‘ticedqénciad:in?;rtes' ﬁcam‘jo i
: t | | 3, por escrito, ¢o a de 30(trinta)
dias, e ndo podera prejudicar o andamento dos trabalhos dos técnicos, professores e
pesquisadores, assumindo e concluindo as agdes em fase de execugdo.

Subclausula Primeira — No caso de dentncia e em havendo pendéncias, devera ser respeitada a
obrigagdo da conclusio dos trabalhos que estiveram em andamento e, ou atividades ja iniciadas,
assim como as obrigacdes ja assumidas, através de aditivos em vigor, definindo as partes,
através de um Termo de Encerramento do Convénio, as responsabilidades relativas a conclusdo

ou extingdo de cada um dos servigos e de todas as demais pendéncias.
CLAUSULA OITAVA — DA ALTERACAO E DA AMPLIACAO

As adi¢des ou variagdes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Convénio,
inclusive quanto a ampliacdo do seu objeto, seja no intuito de aperfeigoa-lo ou por forga de norma
legal, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de Termos Aditivos, que

passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA NONA — DO FORO

s deste instrumento serdo dirimidas no foro da comarca de Vitoria

As questdes porventura oriunda
da Conquista, Estado da Bahia, com rentincia prévia e expressa de ambas as partes a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

em 02 (duas) vias de igual teor e

E por estarem assim, justas e conveniadas, firmam o presente
para que produza seus devidos e

forma, para um s6 fim, na presenca das testemunhas abaixo,
legais efeitos.

Salvador, ___de de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA
Jaime dos Santos Filho
Diretor Geral do IFBA Vitéria da Conquista
Portaria n? 1.777 — 26/08/2014

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Ediene Santos Lousado
Procuradora Geral de Justica

Testemunha 01:
CPF:

Testemunha 02:
CRF:
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PROCEDIMENTO Ne. 003.0.11980/2017 - PG]
ORIGEM: COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO

EMENTA: MINUTA DE ACORDO DE COOPERACAO. DESENVOLVIMENTO E
EXECUCAO DE PROGRAMAS E PROJETOS E INTERCAMBIO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, CULTURAIS, CIENTIFICOS, TECNOLOGICOS E DE PESQUISA.
REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LEl ESTADUAL N2 9.433/05. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 325/2018

Trata-se de minuta de Convénio de Cooperagao Técnica a
ser celebrado entre este Ministério PUblico e o Instituto Federal da Bahia, cujo
objeto é o desenvolvimento e execucdo de programas e projeto de
cooperacdo técnica e o intercAmbio em assuntos educacionais, culturais,
cientificos, tecnolégicos e de pesquisa, com vigéncia 05 (cinco) anos, admitida

a sua prorrogacao.

No Instrumento sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as obrigacoes das
partes e a vigéncia, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Estadual n¢©
9.433/05.

Considerando que foram obedecidas as prescricdes legais
e, caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a
celebracdo da avenca, com observancia do disposto no art. 173 do
supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.].

Salvador, 23 de abril de 2018.

Bel2. Maria Paula oés Silva
Assessoria Tecnico-juridica/SGA
Matricula —
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Ref.: SIMP N° 003.0.11980/2017

DESPACHO

Acolho  manifestacdo da  Assessoria  Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n? 325/2018.

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacac de Contratos e
Convénios para ciéncia e adocdo das providéncias necessarias.

Em 03 de maio de 2018.

E
i

on Silveira Soares
Superinggndente de Gestao Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Promotoria de Justiga Regional Especializada em Meioc Ambiente
de em Vitéria da Conquista
Inquérito Civil no 67/16

Of. No 172/18 Vitéria da Conguista, 10 de maio de 2018
SIMPv2 003.0.3836/2018

A

Excelentissima Senhora

Doutora EDIENE SANTOS LOUSADO

DD. Procuradora-Geral de Justica do Estado da Bahia
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SALVADOR-BAHIA

Ref. Devolve ultima versdo da minuta do termo de cooperagdo
técnica entre Instituto Federal da Bahia e Ministério Publico
da Bahia, devidamente assinada, para analise e finalizagdo dos
tramites.

Senhora Procuradora-geral:

Cumprimentando-a cordialmente, devolvo a
iltima versdo da minuta do Termo de Cooperagao Teécnica,
Cientifica e Cultural elaborada pelo Ministério Publico da
Bahia, através do Setor de Contratos e Convénios, a qual foi
apresentada ao Instituto Federal da Bahia, logrando sua
aceitacdo e assinatura.

Solicita-se, em reforco ao pedido do
Diretor Geral, gue ap6s a publicacdo do ato, seja encaminhada
uma das vias originais, assinada pela Exma. Sra. Procuradora-

geral de Justiga, bem como cépia da comprovacao da publicacao

(pagina do Diadrio Oficial na gual conste a publicacac), para
encaminhamento ao Instituto Federal, para fins de
arquivamento, diretamente a Diretoria e/ou através desta

Promotoria de Justiga Regional de Meio Ambiente.
Ao ensejo, renovo votos de estima e

Do

Karina Gomes Cherubini
Promotora de Justica.

consideracao.

Ministerio Publico do Estado da Bahia
Procuradona-Geral de Justica

Numero 003.0.13764/2018 QOriginal
Data 14/5/2018 Hora:11:17

Qt.Vol Recebido por: daniela oliveira
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DO ESTADO DA BAHIA

Promotoria de Justiga Regional Especializada em Meio Ambiente
sede em Vitéria da Conquista
Inguérito Civil n°o 67/16

Of. N© 169/18 Vitdéria da Conquista, 08 de maio de 2018

Ao

Ilustrissimo

JAIME DOS SANTOS FILHO

Diretor Geral

IFBA - VITORIA DA CONQUISTA - BAHIA

Ilustrissimo Diretor:

1

Cumprimentando-o cordialmente encaminho
dltima versdao da minuta do termo de cooperagao técnica,

cientifica e cultural para revisao, e, no caso de

concordancia, subscricdo, com devolucdo a esta Promotoria de

Justica Regional Ambiental das 02 (duas) vias, para retorno a

Excelentissima Sra Dra Procuradora Geral de Justica, Ediene

Santos Lousado.

Ao ensejo, renovo votos de estima e

consideracao.

it

Karina Gomes Cherubini
Promotora de Justiga.
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Ref. SIMP n°.: 003.0.13764/2018

DESPACHO

* De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se a4 Coordenacao de Contratos e
Convénios para que verifique se o termo constante no expediente em epigrafe esta

devidamente instruido/preparado para ser assinado pela Procuradoria Geral de

Justica.

Em 15 de io de 2018

i
ALICE PARADA COSTA
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justiga

v, [

strativo da Bahia, Salvador/8A - CEP 4
sie. e hww

5% Avenida, n% 750, Centro
Tel: (71) 3103-0416 e-mail asse

abinete@mpba.mp.br site
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COORDENAS:[\O DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Acordo de Cooperagao Técnica — Instituto Federal da
Bahia — Campus de Vitéria da Conquista

Procedimento SIMP n° 003.0.11980/2017

DESPACHO

De ordem, considerando a conclusao do tramite administrativo
necessario, remete-se o expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de

Justica para a analise sobre a conveniéncia e oportunidade da celebracao do ajuste.

Caso seja confirmado 0 entendimento acerca da subscricao, seguem

anexas 02 (duas) vias do Acordo de Cooperacao Técnica para coleta de

assinaturas da ilustre representante deste parquet.

Cumprida a diligéncia suprarreferida, solicita-se a devolucao do

procedimento para adocéo das demais providéncias cabiveis.
Em 15 de maio de 2018.

WAL VLN T A
Caroline Santana Silva
Unidade de Contratos e onvenios
Coordenacgac de Contrato$ € Convénios
Mat. n°
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Ref. SIMP n°.: 003.0.11980/2017

DESPACHO

¢ De ordem da Chefia de Gabinete, cumprida a diligéncia retro, retorne-se o presente

expediente a Coordenacéo de Contratos e Convénios.

Em 17 de_maio de 2018

ALl S |
Assessoria, Téenico-Juridica '
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

v [
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cOPIA

Cl. n° 060/2018 — CCC

Ref.: Convénio de Cooperagéo Técnica, Cientifica e Cultural— IFBA
Salvador, 21 de maio de 2018.

Excelentissima Senhora Coordenadora

Encaminhamos a Vossa Senhoria 02 (duas) vias do Convénio do Acordo de
Cooperagao Técnica, Cientifica e Cultural celebrado entre o Ministério Publico e o
Instituto Federal da Bahia, que possui como objeto “viabilizar o desenvolvimento e

exscugéo de programas e projetos de cooperagdo técnica e o intercdmbio em assuntos

educacionais, culturais, cientificos, tecnolégicos e de pesquisa, bem como estabelecer os

mecanismos para sua efetivagdo”.
Colhemos do ensejo para inf

do instrumento NO Diario d

necessidade de encaminhament

ormar que seguem também, em anexo, copia da
publicagao do referi a Justica Eletrénico n° 2.144 do dia
£1/05/2018, bem como da o de uma das vias originais

ora remetida ao Convenente.

Com 0s nossos cumprimentos,

;
///' /7
/ /

oy =

Excelentissima Senhora
Cristina Graca Seixas

c tisois Operde Meio Nn&‘ente.é Urbamsmo
il 1133, CAB Centro Administrativo dz Bahia
(cP: 41.745-004 Salvador-B4 ’

a - Coordenacéao de Contratos € Convénios
ministrativo da Bahia — Salvador/BA
3103-0111 / 0540 / 0543

erintendéncia de Gestao Administrativ
52 Avenida, n° 750, sala 119, Centro Ad
CEP: 41.745-004 - Tel.: (71)

Sup

\ 7 / : 17
W Carfos Bastos Stucki <Yy SR
1S Coordenador Executivo o

A . Coordenacao de Contratos e Convénios = byl B3
mm;s#ﬁfﬁi Matricula - {ion. o U WOl 05
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, CIENTIFICA E
CULTURAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DA BAHIA E O INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.142.491/0001-66,
com sede na Av. 5a, 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador/BA, neste ato
representado pela Procuradora-Geral de Justica, Ediene Santos Lousado, doravante denominado
MPBA, e o INSTITUTOQ FEDERAL DA BAHIA — Campus de Vitéria da Conquista, inscrito no CNPJ sob
¢ n? 10.764.307/0004-65, com sede na Av. Amazonas, 3150 - Zabelé, CEP 45030-220, Vitdria da
Conquista - BA, neste ato representado por seu Diretor Geral, Sr. Jaime dos Santos Filho,
doravante denominado IFBA, resolvem, de mutuo e comum acordo, firmar o presente Convénio,
aplicando-se, no que couber, as disposicdes da Lei Federal n2 8.666/1993 e da Lei Estadual n®
9.433/2005, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui-se objeto do presente Convénio a cooperagdo técnica, cientifica e cultural, entre os
participes para viabilizar o desenvolvimento e execugdo de programas e projetos de cooperagao
técnica e o intercAmbio em assuntos educacionais, culturais, cientificos, tecnologicos e de
pesauisa, bem como estabelecer os mecanismos para sua efetivacéo.

CLAUSULA SEGUNDA — DA COOPERACAO
A cooperacio definida na Clausula Primeira podera ocorrer na forma de:
I- intercAmbio de conhecimentos, experiéncias e informacdes técnico-cientificas;

li- desenvolvimento de cursos, programas, projetos e eventos de interesse comum, no campo do
ensino, da pesquisa e da extensdo universitaria;

1il- intercambio de técnicos e membros pertencentes as instituigdes para atuarem nas atividades
acordadas;

IV — use conjunto das bibliotecas e laboratorios de ambas as instituigdes.

Subcldusula Unica — O uso dos laboratérios e bibliotecas esta condicionado a disponibilidade dos
mesmos e, ainda, a observancia das normas internas de cada uma das instituigoes,
responsabilizando-se os participes pelas despesas e por eventuais danos ou prejuizos causados a
outra em decorréncia do uso das suas instalagdes, aparelhos, equipamentos e outros materiais.

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUGAO
A execucio de programas e projetos conjuntos por forca deste instrumento se dard apos a
elaboracdo e aprovagio pelos participes, de projetos especificos, que serdo formalizados através
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de Termos Aditivos a este Convénio entre o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e o IFBA —
Campus Vitoria da Conquista, nos quais deverdo constar os seguintes elementos basicos:

I- identificagdo do projeto (titulo, local, periodo, participantes, abrangéncia, etc.);

Il- objetivos a atingir;

Ill- atividades e programagdo;

IV- responsabilidades e atribui¢cdes das partes;

V- metodologia e cronograma de execucdo das atividades;

VI- formas de transferéncia dos resultados a comunidade e sua publicagdo.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperagio Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre
os signatdrios. Cada um deverd arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao
cumprimento das obrigac¢des que lhes foram conferidas por este instrumento e de fontes externas,
podendo estes serem provenientes de organismos governamentais e/ou privados, em
conformidade com disposto na Lei 8666/93 e pelos Termos Aditivos a este Convénio e dele

decorrentes, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a
fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orgamentdrias.

Subcldusula Unica — As eventuais contratacdes decorrentes da execucdo do presente instrumento,
ou de seus respectivos Termos Aditivos, serio demandadas por meio de procedimentos

administrativos especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislacdo aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

As partes providenciardo a publicagdo do resumo do presente Acordo de Cooperagdo ora
celebrado em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislagdo aplicavel
para cada um dos participes.

CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

O presente Convénio vigera pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, desde que justificado e de comum acordo entre as partes, através do
Termo Aditivo.

CLAUSULA SETIMA — DA DENUNCIA

O presente Convénio, durante sua vigéncia, podera ser denunciado, a qualquer momento, por

f
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qualquer das partes, por razdo superior ou conveniéncia de qualquer das partes, ficando a
denunciante obrigada a cientificar a outra, por escrito, com antecedéncia minima de 30(trinta)
dias, e ndo poderd prejudicar o andamento dos trabalhos dos técnicos, professores e
pesquisadores, assumindo e concluindo as agdes em fase de execugao.

Subcldusula Primeira — No caso de denuncia e em havendo pendéncias, deverd ser respeitada a
obrigacdo da conclusdo dos trabalhos que estiveram em andamento e, ou atividades ja iniciadas,
assim como as obrigacdes ja assumidas, através de aditivos em vigor, definindo as partes, através
de um Termo de Encerramento do Convénio, as responsabilidades relativas a conclusdo ou
extincdo de cada um dos servigos e de todas as demais pendéncias.

CLAUSULA OITAVA — DA ALTERACAO E DA AMPLIACAO

As adicdes ou variagbes em qualquer clausula, para modificar total ou parcialmente este Convénio,
inclusive quanto a ampliagdo do seu objeto, seja no intuito de aperfeigcod-lo ou por forca de norma
legal, serdo formalizadas, mediante consentimento mutuo, através de Termos Aditivos, que
passardo a integrar este instrumento.

CLAUSULA NONA - DO FORO

As questdes porventura oriundas deste instrumento serao dirimidas no foro da comarca de Vitoria
da Conquista, Estado da Bahia, com renuncia prévia e expressa de ambas as partes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

E por estarem assim, justas e conveniadas, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um sé fim, na presenca das testemunhas abaixo, para que produza seus devidos e
legais efeitos.

Salvador, 15 de MAQ de 2018.

N
J@ﬁ,@Ovm@w@Q/f ‘ﬁsf"’l o %

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA TITUTO FEDERAL DA BAHIA
Ediene Santos Lousado Jaime dos Santos Filho
Procuradora Geral de Justica Diretor Geral do IFBA Vitdria da Conquista
Portarian? 1.777 — 26/08/2014

Testemunha 01:
CPF:

Testemunha 02:
CPF:
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PORTARIA N° 005/2018 - CGMP/BA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuigbes legais que Ihe sédo
conferidas pelo art. 29, XX da Lei Complementar n® 11/96, bem como pelo § 1° do art. 8° do Regimento Interno da Corregedoria-
Geral, resolve publicar, para conhecimento publico, a escala de plantdo dos Promotores de Justica Corregedores, atinente
ao més de maio/2018, na forma seguinte:

PERIODO PROMOTORES DE JUSTICA CORREGEDORES SUPLENTES

21/05/2018 Antonio Ferreira Leal Filho Ricardo José André Rabelo
22/05/2018 Anténio Ferreira Leal Filho Anténio Eduardo Cunha Setubal
23/05/2018 Antdnio Eduardo Cunha Setubal Anténio Ferreira Leal Filho

24/05/2018 Anténio Eduardo Cunha Setubal Ricardo José André Rabelo
25/05/2018 Ricardo José André Rabelo Anténio Eduardo Cunha Setubal
28/05/2018 Anténio Ferreira Leal Filho José Luiz da Fonseca

29/05/2018 José Luiz da Fonseca Anténio Eduardo Cunha Setubal
30/05/2018 Antdnio Eduardo Cunha Setubal José Luiz da Fonseca

Eu, Nidalva de Andrade Brito, Secretaria-Geral da Corregedoria-Geral do Ministério Publico, subscrevi.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO, 18 de maio de 2018.

ZUVAL GONCALVES FERREIRA
Corregedor-Geral do Ministério Publico

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO

Processo: 003.0.4470/2018.

Parecer Juridico: 166/2018.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Escola de Educagdo Basica e Profissional Fundagao Bradesco,
mantida pela Fundagao Bradesco, inscrita no CNPJ n° 60.701.521/0001-06.

Objeto: Possibilitar a participagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia no Ensino Médio ofertado
pela Escola de Educagdo Basica e Profissional Fundagao Bradesco, no processo seletivo para o "Programa de Estagio” do
Ministério Publico.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data das assinaturas das partes convenentes.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAQ TECNICA, CIENTIFICAE CULTURAL

Processo: 003.0.11980/2017.

Parecer juridico: 325/2018.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Instituto Federal da Bahia - Campus de Vitéria da Conquista, CNPJ n®
10.764.307/0004-65.

Objeto do Termo de Cooperagdo: estabelecer a cooperagéo técnica, cientifica e cultural entre os participes para viabilizar o
desenvolvimento e execugdo de programas e projetos de cooperagdo técnica e o intercambio em assuntos educacionais,
culturais, cientificos, tecnolégicos e de pesquisa, bem como estabelecer os mecanismos para sua efetivagéo.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 073/2018- SGA

Processo: 003.0.3754/2018 - Pegéo Eletrénico n® 20/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Alditec Comércio e Servigos Ltda.-EPP, CNPJ n° 04.612.101/0001-74.
Objeto: Prestagao de servicos de manutengdo preventiva e corretiva em nobreaks e estabilizador, em sede do Ministério
Publico na Capital.

Regime de execugdo: Empreitada por prego unitario.

Valor mensal: R$ 1.265,83 (um mil duzentos e sessenta e cinco reais e ocitenta e trés centavos).

Valor global anual estimado: R$ 30.379,92 (trinta mil trezentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos).

Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0002 - Agao (P/A/OE) 4734 - Regido 9900 - Destinagao de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 02 de agosto de 2018 e a terminar em 01 de agosto de 2019.
*Republicado por haver incorregao





